[image: image1.png]

                Российская Федерация

    Новгородская область
ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 РЕШЕНИЕ
 Об утверждении отчёта пункта полиции по Марёвскому району МО МВД России «Демянский»  об итогах оперативно-служебной деятельности   за 12 месяцев 2021 года
 Принято Думой муниципального округа 18 февраля 2022 года

Дума Марёвского муниципального округа

РЕШИЛА:
         1. Утвердить прилагаемый отчёт пункта полиции по Марёвскому району МО МВД России «Демянский» об итогах оперативно-служебной деятельности   за 12 месяцев 2021 года.
2. Опубликовать решение в  муниципальной газете «Марёвский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава муниципального округа   С.И. Горкин

Председатель Думы

муниципального округа   И.А. Рекечинский

№166
18 февраля 2022 года

с. Марёво

ДОКЛАД

начальника ПП по Маревскому району МО МВД России «Демянский»

Об итогах оперативно-служебной деятельности ПП по Маревскому району МО МВД России «Демянский» за 12 месяцев 2020 года
 Деятельность Пункта полиции по Маревскому району  Межмуниципального отдела МВД России «Демянский» в течение 12 месяцев  2021 года была направлена на выполнение задач, поставленных перед органами внутренних дел МВД России в соответствии с требованиями Директивы МВД России от 23.10.2020 № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации в 2021 году», а также на стабилизацию оперативной обстановки и снижению преступности на территории обслуживания.
В первую очередь, работа пункта полиции в отчётном периоде 2021 года была направлена на повышение прозрачности, установление доверительных, партнёрских отношений между гражданами и органами правопорядка, формирование объективного общественного мнения о деятельности полиции по защите граждан от преступных и иных посягательств. С этой целью в феврале 2021 года был проведен отчет перед Думой Маревского муниципального района. В течение 12 месяцев 2021 года деятельность полиции также освещалась в СМИ «Марево», где опубликовано 15 материалов, 47 материалов, в том числе по профилактике дистанционных мошенничеств освещено в сети Интернет.

Одним из направлений деятельности ПП по Маревскому району является укрепление учетно-регистрационной дисциплины и законности, исключение фактов укрытия преступлений от регистрации. В течение года регулярно проверялся речевой регистратор. В 2021 году зарегистрировано на 85 происшествий меньше АППГ, и составило 513  (АППГ – 598, - 14,2 %), по которым возбуждено 43 уголовных дела (АППГ – 54, -20,4%), 60 материалов с отказом в возбуждении уголовного дела (АППГ- 75, -20,0%), 29 материалов передано по подследственности (АППГ – 47, -38,3%).  Возбуждено 55 дел об административном правонарушении (АППГ - 46, +16,4%). Вынесено 25 мотивированных определений об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении (АППГ – 18, +28,0 %). В целях совершенствования показателей по учетно-регистрационной дисциплине необходимо принять меры по усилению контроля за рассмотрением заявлений о преступлениях в кратчайшие сроки, т.е. в срок до 3-х суток.

В течение 12-ти месяцев 2021 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на территории Маревского района произошло снижение зарегистрированных преступлений с 56 до 46 т.е. -17,9%. По линии тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано 13 преступлений (АППГ-16).

На территории обслуживания пункта полиции в 2021 году также наблюдается снижение зарегистрированных преступлений, предусмотренных ст. 158 УК РФ с 21 до 11 преступлений. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года  наблюдается рост преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ с 3 до 7.

За 12 месяцев 2021 года зарегистрировано на 9 преступлений следствие, по которым обязательно меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года. В отчётном периоде 2021 года зарегистрировано 23 преступления (АППГ-32). Наблюдается снижение преступлений следствие, по которым необязательно и составляет 23 преступления (АППГ-24) раскрыто 20 преступлений (АППГ-21), раскрываемость составила 100,0% (АППГ-87,5%)+12,5%.

Всего за 2021 год группой дознания возбуждено и принято к производству 25 уголовных дел, что на 13 уголовных дела меньше аналогичного периода прошлого года (38), в отношении несовершеннолетних лиц уголовные дела не возбуждались (АППГ 0).

За 2021 год окончено производством дознания 16 уголовных дел (за 2020 год 21 у.д.). С обвинительным актом (постановлением) прокурору направлено 18 уголовных дел, что на 7 дел меньше, чем за аналогичный период прошлого года (25 у.д.). В сокращенной форме дознания за 2021 год было направлено одно уголовное дело (АППГ 0).
Всего за 2021 год на территории Маревского района раскрыто   преступлений на 18,9% меньше, чем в аналогичном периоде  прошлого года, всего раскрыто 30 (АППГ- 37). В отчетном периоде 2021 года приостановлено 10 уголовных дел (АППГ- 19). Общая раскрываемость преступлений в Маревском районе составляет 75,0% АППГ (66,1%)+8,9%. По линии тяжких и особо тяжких преступлений раскрыто на 44,4% меньше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Всего раскрыто 5 преступлений (АППГ-9), приостановлено 6 (АППГ-5).

По линии незаконного оборота оружия за отчетный период преступления не регистрировались. В производстве находится 1 уголовное дело данной категории. На постоянной основе проводится разъяснительная работа среди населения о добровольной сдаче взрывчатых веществ, боеприпасов и оружия. Совместно с администрацией района проводятся рабочие совещания по организации проведения поисковых работ на местах боевых действия времен ВОВ.

Уделяется особое внимание оперативно-служебной деятельности участковых уполномоченных полиции. Сотрудниками УУП выявлено 7 (АППГ-3) преступлений, раскрыто 3 (АППГ- 7) преступления. Удельный вес преступлений раскрытых УУП – 17,4 % (АППГ – 16,1%). За 2021 год преступления в состоянии алкогольного опьянения совершило 19 лиц. На улице совершено 12 преступлений (АППГ -15), из них тяжких -0 (АППГ-4). Со стороны участковых уполномоченных на протяжении 12 месяцев 2021 года проводилась профилактическая работа с лицами, состоящими под административным надзором. На 01.01.2022 года под административным надзором состоит 4 лица:  Жемевка А.А. – УФСИН с 30.07.2019г.  сроком на 8 лет, Савельев В.М. – УФСИН с 17.11.2019г. сроком на 6 лет, Кириллов А.Г. – УФСИН с 04.05.2021г. сроком на 3 года, Казанский С.Г. – ОВД с 03.12.2021г. сроком на 2 года. За 2021 года УУП группы УУПиПДН ПП  по Марёвскому району всего  составлено  162 (АППГ- 146)  административных  протокола, по ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения) – 52 (АППГ- 57); по ст.20.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство) – 10 (АППГ-18); по ст.6.1.1 КоАП РФ (побои) - 7 (АППГ-19), по ст.20.6.1 КоАП РФ (не выполнение правил поведения при ЧС) – 74 (АППГ-7); по ст.8.28.1 КоАП РФ (нарушение требований лесного законодательства об учете древесины и сделок с ней) – 2 (АППГ – 0); по ст.7.27 КоАП РФ (мелкое хищение) – 7 (АППГ- 25); по ст.14.1 КоАП РФ (осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения) – 1 (АППГ – 0); по ст. 19.24 КоАП РФ (несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре) – 7 (АППГ-4); по ст.7.19 КоАП РФ (самовольное подключение и использование электроэнергии) -1, по ст.6 ОЗ (нарушение тишины и покоя граждан) -1.
Работа ПДН ПП по Маревскому району МО МВД РФ «Демянский» по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних организована и производится по нескольким направлениям.

На учете ПДН на 31.12.2021года состоит 1 несовершеннолетний (АППГ-3) - как совершивший правонарушение до достижения возраста привлечения к уголовной ответственности (общественно-опасное деяние) – кражу.

В производстве органов следствия и дознания других уголовных дел по преступлениям совершенных несовершеннолетними нет. В производстве Валдайского межрайонного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Новгородской области находится уголовное дело № 12102490006000068 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, совершенного взрослым гражданином, в отношении несовершеннолетнего, не являющегося последнему родственником или знакомым.

На отчетный период 2021 года на учете в ПДН ПП по Маревскому району МО МВД РФ «Демянский» состоят  4 родителя (АППГ- 3) состоят на учете в ПДН ПП по Маревскому району МО МВД РФ «Демянский», как не исполняющие свои родительские обязанности.

За 2021 года в отношении родителей за неисполнение своих родительских обязанностей составлено по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ - 15 (АППГ-3) административных протоколов, по ч. 20.22 КоАП РФ - 2.  (Всего  АППГ составлено - 16 административных протоколов  :   по ст. 20 21 КоАП РФ - 1;   по. ч. ст. 5.35 КоАП РФ – 5;   по ч. 1 ст. 6.10 КоАП РФ – 4;   по ч. 1 ст. 6.23 КоАП РФ -2; по ст. 20.22 КоАП РФ – 3;  по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ-1). Все протоколы рассмотрены на заседании КДН и ЗП, приняты решения.

Работа Пункта Полиции по антитеррористической деятельности строится в соответствии с указаниями УМВД по Новгородской области, ОШ по Новгородской области, планом работы АТК Маревского района, планом работы МО МВД России «Демянский», а также мероприятиями, предусмотренными Программой противодействия терроризму и экстремизму. Проводится работа по выявлению экстремистских настроенных несовершеннолетних. Сотрудниками группы УР совместно с УУП и ПДН проводятся проверки мест несанкционированного сбора молодежи, подвалы и чердачные помещения домов, с целью обнаружения там нацистской символики и установления лиц, собирающихся в данных местах. Оперативно-значимой информации террористической направленности в ПП по Маревскому району МО МВД России «Демянский» не имеется. Происшествий по линии терроризма не зарегистрировано.

        Важнейшим условием повышения оперативно-служебной деятельности ПП по Маревскому району является совершенствование работы с кадрами, сохранение их профессионального ядра, воспитание личного состава, укрепление дисциплины и законности.  За отбором кандидатов на службу ведется жесткий контроль. Постоянно осуществляется совершенствование системы воспитательной работы с личным составом, с указанием на выполнение ими требований международного и Российского Законодательства о соблюдении прав и свобод человека и гражданина в деятельности правоохранительных органов.
__________________